ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ
ТАЩ1ЧИН
ЗАЛВРИН
ТОГТАВР

от 2 апреля 2018 г. № 7 9 г. Элиста

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Калмыкия от
26 сентября 2002 г. № 270

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление

Правительства Республики Калмыкия от 26 сентября 2002 г. № 270
«О проведении ежегодного Республиканского конкурса на лучшее состояние
условий и охраны труда среди организаций республики независимо от форм
собственности».

Председатель Правительства
Республики Калмыкия И. Зотов

Утверждены
постановлением Правительства
Республики Калмыкия
от 2 апреля 2018 г. № 79

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства Республики Калмыкия от

26 сентября 2002 г. № 270 «О проведении ежегодного Республиканского конкурса
на лучшее состояние условий и охраны труда среди организаций республики

независимо от форм собственности»

1. В пункте 4 цифры «2017» заменить цифрами «2020»;
2. В Положении о проведении ежегодного Республиканского конкурса на

лучшее состояние условий и охраны труда среди организаций республики
независимо от форм собственности, утвержденном указанным постановлением:

1) пункты 2.3, 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.3. Конкурс проводится заочно в два этапа.
На первом этапе участники Конкурса представляют не позднее 1 июля года,

следующего за отчетным годом:
1) заявку по форме согласно Приложению № 1;
2) сведения о состоянии условий и охраны труда по прилагаемой форме в

виде таблицы показателей состояния охраны и условий труда в конкурсные
комиссии, создаваемые в районных муниципальных образованиях и в городе
Элисте, согласно Приложению № 2;

3) документы и материалы согласно Приложению № 3;
4) аналитическую справку о проведенной работе по охране труда за

отчетный период согласно Приложению № 4.
Районные и городская комиссии представляют лучшие материалы о

состоянии условий и охраны труда организаций, набравших наибольшее
количество баллов, в Министерство социального развития, труда и занятости
Республики Калмыкия до 1 августа текущего года.

Итоги Республиканского конкурса подводятся на втором этапе на
основании решения жюри не позднее 1 сентября текущего года.

Победители определяются по итогам рассмотрения материалов,
раскрывающих вклад участников Конкурса в решение проблем охраны труда и
отвечающих критериям оценки, указанным в конкурсной документации.

2.4. Количество баллов подсчитывается согласно сведениям, указанным в
Приложении № 2 к настоящему Положению»;

2) приложение к Положению изложить в новой редакции согласно
приложению № 1;

3) дополнить приложениями №№ 2, 3, 4 согласно приложению № 2.

Приложение № 1
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия
от 2 апреля 2018 г. № 79

«Приложение № 1
к Положению о проведении ежегодного

Республиканского конкурса на лучшее
состояние условий и охраны труда среди

организаций республики, осуществляющих
производственную деятельность

независимо от форм собственности,
утвержденному постановлением

Правительства Республики Калмыкия
от 26 сентября 2002 г. № 270

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе на лучшее состояние условий и охраны

труда среди организаций республики, осуществляющих производственную
деятельность независимо от форм собственности

Прошу зарегистрировать как участника конкурса

(полное наименование организации)
Адрес организации:

(почтовый адрес, телефон/факс)

Вид экономической деятельности в соответствии с настоящим Положением

(ОКВЭД, с расшифровкой)
Организационно-правовая форма
Ф.И.О. руководителя (полностью), рабочий телефон

Ф.И.О. специалиста по охране труда (полностью), рабочий телефон

Ф.И.О. председателя профсоюзного комитета (представителя работников) (полностью),
рабочий телефон

Среднесписочная численность работников
из них работников, занятых во вредных и (или) тяжелых условиях труда

Руководитель организации

М.П.
ФИО исполнителя, телефон

(ФИО, подпись)
« » 20 г.

Приложение № 2
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия
от 2 апреля 2018 г. № 79

«Приложение № 2
к Положению о проведении ежегодного

Республиканского конкурса на лучшее
состояние условий и охраны труда среди

организаций республики, осуществляющих
производственную деятельность

независимо от форм собственности,
утвержденному постановлением

Правительства Республики Калмыкия
от 26 сентября 2002 г. № 270

Таблица показателей
состояния охраны и условий труда

(полное наименование организации)

№ Показатели Количество
баллов Примечание

1
Наличие нормативного документа, регламентирующего
систему управления охраной труда в организации
(с приложением копии нормативного документа)

0-1
Да1
НетО

2

Распорядительный документ о приеме на работу
специалиста по охране труда либо ответственного лица по
охране труда
(с приложением копии нормативного документа)

0-1

Да1
НетО

3
Наличие оборудованного кабинета по охране труда (при
численности более 50 чел.) или уголка по охране труда
(численность - менее 50 чел.) (с приложением фотографий)

0-1
Да1
НетО

4

Численность и удельный вес работающих в условиях, не
отвечающих санитарно-гигиеническим нормативам:

Число работающих, в условиях, не отвечающих
санитарно-гигиеническим нормативам

к =
Общее число работников 0-1

0 1
0,1-1,0 0,9
1,1-2,0 0,8
2,1-3,0 0,7
3,1-4,0 0,6
4,1-5,0 0,5
5,1-6,0 0,4
6,1-7,0 0,3
7,1-8,0 0,2
8,1-9,0 0,1

Свыше 9,0 0

5
Специальная оценка условий труда, материалы которой
действительны на год проведения конкурса (с приложением
копии сводных ведомостей)

Результат

количество РМ, на которых проведена СОУТ
к

количество РМ, на которых должна быть
проведена СОУТ

6

Обеспеченность работников организации сертифицированн-
ый средствами индивидуальной защиты, К
(с приложением копии перечня работников, которым
положена выдача средств индивидуальной и коллективной
защиты, согласно типовым отраслевым нормам и копии
карточек учета выдачи средств индивидуальной и
коллективной защиты)

число работающих, обеспеченных СИЗ
к

число работающих, которые должны быть
обеспечены СИЗ

Результат

7

Своевременное проведение периодических медицинских
осмотров, чел., К

Число работающих, фактически прошедших медосмотр
К

Число работающих, которые должны проходить
медосмотр

Результат

8 Проведение обучения и проверки знаний по охране труда
руководителей и специалистов, чел., К
(с приложением распорядительного документа (приказа)
руководителя организации о порядке, форме, периодичности
и продолжительности обучения и проверки знаний
требований охраны труда)

численность работников и руководителей,
прошедших обучение и проверку знаний

к =
численность работников и руководителей,

обязанных пройти обучение и проверку знаний

Результат

9

Наличие совместных комитетов (комиссий) по охране труда
в организациях (с приложением распорядительного
документа о создании совместного комитета (комиссии) по
охране труда)

0-1

Да 1
Нет 0

10 Наличие профсоюзной организации или иного
представительного органа работников 0-1 Да 1

Нет 0

11 Наличие коллективного договора, имеющего раздел по
охране труда в организациях

0-1 Да 1
НетО

12 Количество пунктов мероприятий по улучшению условий и
охраны труда

(ед./100%)

13 Проведение мероприятий в рамках Всемирного дня охраны
труда (с приложением информации о проведении

0-1 Да 1
Нет 0

Всемирного дня охраны труда и копии итогового документа)

14 Объем средств, израсходованных на мероприятия по охране
труда, в расчете на одного работника, в рублях

0,5-1 До 1000 р.
0,5

Свыше 1000
р. 1

Итого:

Руководитель организации
(ФИО, подпись)

М.П. « » 20 г.

ФИО исполнителя, телефон

Приложение № 3
к Положению о проведении ежегодного

Республиканского конкурса на лучшее
состояние условий и охраны труда среди

организаций республики, осуществляющих
производственную деятельность

независимо от форм собственности,
утвержденному постановлением

Правительства Республики Калмыкия
от 26 сентября 2002 г. № 270

Перечень документов и материалов, представляемых участниками
республиканского конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда среди

организаций республики, осуществляющих производственную деятельность
независимо от форм собственности*

№
п/п

Наименование документа, материала

1 2
1. Локальный акт, регламентирующий работу службы охраны труда (специалиста по

охране труда)
2. Положение о системе (или стандарт) управления охраной труда в организации
3. Действующий в организации локальный акт, устанавливающий порядок

организации внутрипроизводственного контроля за соблюдением требований
охраны труда

4. Локальные акты о назначении лиц, ответственных за соблюдение требований
охраны труда на всех уровнях управления

5. Приказ о создании комитета (комиссии) по охране труда
6. Должностные инструкции или иные документы, содержащие функциональные

обязанности работников службы охраны труда или работников, выполняющих
функции службы охраны труда

7. Фотографии работников, выполняющих функции службы охраны труда
(специалиста по охране труда) (фотография представляется в электронном виде
формата .jpg или .png и (или) формата 10 х 15 с краткими сведениями о работнике)

8. Фотографии рабочих мест работников, выполняющих функции службы охраны
труда (специалиста по охране труда) (представляется в электронном виде формата
.jpg или .png)

9. План работы службы охраны труда (специалиста по охране труда) по направлению
деятельности в 20 году

10. Перечень имеющихся в организации законодательных и нормативных правовых
актов, содержащих распространяющиеся на нее требования охраны труда в
соответствии со спецификой деятельности

11. Перечень инструкций по охране труда, действующих в организации
12. Инструкции по охране труда (представляются на работников 2 - 3 основных

профессий или видов работ)
13. Журнал учета инструкций по охране труда

14. Журнал учета выдачи инструкций по охране труда (представляются титульный
лист и последний лист с подписями)

15. Утвержденная Программа вводного инструктажа
16. Журнал регистрации вводного инструктажа (представляются титульный лист и

последний лист с подписями)
17. Утвержденные Программы инструктажа на рабочем месте
18. Журнал регистрации инструктажа на рабочем месте (представляются титульный

лист и последний лист с подписями)
19. Утвержденные Программы обучения по охране труда для руководителей и

специалистов, работников рабочих профессий (представляются на работников 2 - 3
основных профессий)

20. Удостоверения о проверке знаний требований охраны труда руководителя, его
заместителей, специалистов, членов комиссии по проверке знаний требований
охраны, прошедших обучение в обучающих организациях и проверке знаний
требований охраны труда и повышении квалификации работников, выполняющих
функции охраны труда

21. Локальные акты о проведении специальной оценки охраны труда и ее результатах
22. Видео- и (или) фотоматериалы о работе кабинета по охране труда, а также стендов

и уголков по охране труда (представляются в электронном виде)
23. Положение о "Дне, месячнике по охране труда" в организации
24. Раздел об условиях и охране труда действующего коллективного договора

организации
25. Действующее соглашение по охране труда
26. Отчеты о выполнении действующего соглашения по охране труда
27. Действующие планы мероприятий по улучшению условий и охраны труда,

предупреждению производственного травматизма, профессиональных
заболеваний, в том числе перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению
условий труда по результатам специальной оценки условий труда

28. Документы, подтверждающие выполнение плана или перечня рекомендуемых
мероприятий по улучшению условий труда

29. Утвержденный перечень выдаваемых бесплатно работникам специальной одежды,
специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и
обезвреживающих средств с приложением копии личных карточек выдачи СИЗ

30. Список контингента работников, подлежащих прохождению предварительного и
периодического медицинского осмотра (предоставляется титульный лист и лист с
подписями руководителя)

31. Договор с медицинской организацией о проведении предварительного и
периодического медицинского осмотра работников, подлежащих их прохождению
(предоставляется титульный лист и лист с подписями руководителей)

32. Приказы Государственного учреждения - регионального отделения Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Калмыкия о
разрешении использования средств Фонда социального страхования Российской
Федерации на предупредительные меры по сокращению производственного
травматизма и профзаболеваний и санаторно-курортного лечения работников,

занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами,
в текущем году

33. Утвержденные в организации списки профессий и должностей работников,
которым по установленным нормам и правилам бесплатно предоставляется
молоко или другие равноценные продукты, лечебно-профилактическое питание за
работу соответственно во вредных и особо вредных условиях труда

34. Уведомления Государственного учреждения - регионального отделения Фонда
социального страхования Российской Федерации по Республике Калмыкия об
установлении скидок к страховому тарифу по обязательному социальному
страхованию от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний на
следующий год.

<*> Копии документов представляются на бумажном носителе»

Приложение № 4
к Положению о проведении ежегодного

Республиканского конкурса на лучшее
состояние условий и охраны труда среди

организаций республики, осуществляющих
производственную деятельность

независимо от форм собственности,
утвержденному постановлением

Правительства Республики Калмыкия
от 26 сентября 2002 г. № 270

Аналитическая справка о проведенной работе по охране труда за отчетный период

(полное наименование организации)

Примерный план написания аналитической справки:
1. Сведения об организации (основные направления деятельности).
2. Среднесписочная численность работающих и количество рабочих мест по

штатному расписанию в организации.
3. Наличие службы охраны труда, штатного специалиста по охране труда,

уполномоченного работодателем работника, специалиста, оказывающего услуги в
области охраны труда, привлекаемого работодателем по гражданско-правовому
договору. Целевые показатели в работе по охране труда. Качественная и
количественная оценка работы специалиста по вопросам охраны труда

4. Наличие кабинета (уголка) по охране труда
5. Наличие удостоверений о прохождении обучения и проверки знаний по

охране труда у первого руководителя, членов комиссии по проверке знаний
требований охраны труда, специалиста по охране труда.

6. Наличие постоянно действующей программы обучения по охране труда
работников организации, в том числе организация обучения работников по
оказанию первой помощи пострадавшим.

7. Общественный контроль за охраной труда. Работа комиссии (комитета)
по охране труда в организации, уполномоченных по охране труда.

8. Финансовые средства израсходованные на мероприятия по охране труда
за отчетный период - всего (тыс. руб.), в том числе на одного работника - всего
(тыс. руб.).

9. Участие в программе финансирования предупредительных мер по
сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний
работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с
вредными и (или) опасными факторами.

10. Наличие документов о проведении специальной оценки условий труда
рабочих мест.

11. Количество рабочих мест в организации, на которых проведена
специальная оценка условий труда.

12. Количество рабочих мест с классами условий труда 1 (оптимальные) и 2
(допустимые).

13. Количество рабочих мест с классами условий труда 3 (вредные), 4
(опасные).

14. Обеспеченность работников организации сертифицированной
специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами
индивидуальной защиты по результатам специальной оценки условий труда.

15. Предусмотренные гарантии и компенсации работникам, занятым на
тяжелых работах и работах с вредными и опасными условиями труда, по
результатам специальной оценки условий труда.

16. Наличие в организации зарегистрированного коллективного договора,
соглашения по охране труда и плана мероприятий по улучшению условий труда
на отчетный период. Организационные и технические мероприятия по
обеспечению безопасного производства работ.

17. Количество выполненных мероприятий по улучшению условий и
охраны труда, предусмотренных коллективным договором (соглашением), - всего
(% от общего количества мероприятий, предусмотренных коллективным
договором (соглашением)).

18. Проведение мероприятий в организации, проводимых в рамках
Всемирного дня охраны труда.

19. Участие во Всероссийском конкурсе "Успех и безопасность".
20. Наличие программы нулевого травматизма.

Руководитель организации
(ФИО, подпись)

М.П. « » 20 г.